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Prefeitura Municipal de Patos de Minas
Secretaria Municipal de Administracdo

ESCLARECIMENTO

A Comissdo de Pregdo Presencial e Eletronico da Prefeitura Municipal de Patos de |
Minas/MG, através da sua Pregoeira designada, atendendo ao questionamento
apresentado pela empresa GRUPO INTERATIVA SEGURANCA E SERVICOS LTDA,
tendo em vista o interesse publico e a eficacia da licitagcdo, faz esclarecimento quanto
ao Pregdo Presencial n.° 029/2018 - CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAGAO DE SERVICOS DE LIMPEZA,
CONSERVACAO, DESINFECGAO E HIGIENIZACAO DE PREDIOS PUBLICOS,
conforme a seguir:

Esclarecimento 01: A vistoria é de carater obrigatério?

Resposta: A exigéncia do item 10, alinea O, o licitante deve apresentar declaragao de

vistoria dos locais dos servigos para perfeito conhecimento do objeto licitado.

Esclarecimento 02: A licitante podera apresentar declaracéo de que se abstéem da

vistoria?
Resposta: N&o a licitante deve apresentar a declaragédo conforme o Modelo do Anexo
VIl mesmo nao tendo realizado a vistoria.

Esclarecimento 03: A nao realizagéo da vistoria inabilita a licitante?

Resposta: A empresa sO serda desclassificadal/inabilitada se nao apresentar a
Declaracéo de Vistoria.

Esclarecimento 04: A licitante que apresentar declaragcéo que conhece o local da

prestacédo dos servigos, sem ter feito a vistoria, sera habilitada?

Resposta:

Esclarecimento 05: Quais impostos formam a rubrica impostos na planilha?

Resposta: Conforme parecer da Assessoria Técnica formam a rubrica imposto da
planilha, 15% de Imposto de Renda (IRPJ), 9% de Contribuicao Social sobre o Lucro
Liquido (CSLL), 3% de Cofins (Contribuigao para Financiamento da Seguridade Social),
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0,65% de PIS (Programa de Integragao Social) e 2% de ISSQN (Imposto sobre
Servigos de Qualquer Natureza), sendo a férmula: =(15%*C47)+(9%*C47)+3,65+2.

Esclarecimento 06: Qual especificacdo do imposto que tem seu valor em 15%

incidindo sobre o lucro pretendido?
Resposta: Conforme parecer técnico a aliquota de 15% ao Imposto de Renda Pessoa

Juridica (IRPJ), na forma de tributacdo Lucro Presumido sobre o Lucro Pretendido.

Esclarecimento 07: Qual especificacio do imposto que tem seu valor em 9% incidindo

sobre o lucro pretendido?

Resposta: Conforme parecer técnico a aliquota de 9% é referente a Contribuicao
Social sobre o Lucro Liquido (CSLL), na forma de tributacdo de Lucro Presumido sobre
o Lucro Pretendido.

Esclarecimento 08: A licitante devera preencher a rubrica de impostos de acordo com

a sua tributacé@o ou de acordo com o ja inserido na planilha por essa Administracao?
Sendo de 3,65%, para lucro presumido sem considerar o 1SS e 9,25% para lucro real
sem considerar o ISS

Resposta: Conforme parecer técnico a aliquota de a licitante devera preencher a
rubrica de Imposto de acordo com o seu enquadramento perante a Receita Federal,
obedecendo toda Legislagéo Fiscal, Tributaria e Trabalhista, ressaltando ainda que
poderao ser alterados os itens: ticket refeigao, uniforme e EPI’s do Quadro 1-
Composicao de Custos de todos os itens referente ao Quadro 2 — Composicao de
Pregos das Planilhas Mao-de-obra, mediante comprovagao de enquadramento.

Patos de Minas, 14 de agosto de 2018.
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